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المفاتيح:
زكاة - ربط زكوي تقديري - يحق للهيئة إجراء الربط التقديري بناءً على مبيعات ضريبة القيمة المضافة 

م المدعي  المصرح عنها، وحجم الأنشطة الثابتة بالسجلات التجارية، ونقاط البيع، وعدد العمالة، إذا لم يقدِّ
رفق إقراره القوائم المالية المعتمَدة.

)ISR-248-2020( القرار رقم

)Z-5317-2020( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للزكاة والدخل بشــأن الربط الزكــوي التقديري 
ــاح علــى أســاس نســبة )15%)، وهــو  لعــام 1439هـــ، مســتنِدة إلــى أولً: تــم حســاب الأرب
ــة لا يتعــدى  ــة والتجزئ ــة بالجمل ــع المــواد الغذائي ــث إن أنشــطة بي ــف الواقــع؛ حي مــا يخال
ربحهــا( 3%) إلــى (6% )مــن المبيعــات، ثانيًــا: لــم يتــم خصــم أيــة مصروفــات مــن مبلــغ 
الوعــاء الزكــوي المحتسَــب مــن فــارق القيمــة بيــن المشــتريات والمبيعــات، وتــم حســابها 
إجمــالً، ولــم تــراعِ الهيئــة خصــم أيــة مصروفــات، ثالثًــا: عنــد تقديــم الإقــرار لا يمكــن إضافــة 
ــرة،  ــري كثي ــات أخ ــة مصروف ــت الهيئ ــب فقــط، وأغفل ــارات والروات ســوى مصــروف الإيج
رابعًــا: لــم تــراعِ الهيئــة الركــود والكســاد الحالــي فــي التجــارة بالمملكــة واختــاف الأربــاح 
ــا؛  ــا علــى المدعيــة ربطًــا تقديريًّ مــن مجــال إلــى آخَــر - أجابــت الهيئــة بأنهــا ربطــت زكويًّ
ــاءً علــى مــا تــم التوصــل إليــه مــن  اســتنادًا إلــى المــادة )13( مــن لائحــة جبايــة الــزكاة، بن
لــة فــي مبيعــات ضريبــة القيمــة المضافــة والنشــاطات التجاريــة  معلومــات وبيانــات متمثِّ
ــم  ــاء الزكــوي يت ــى أن الوع ــة عل ــت النصــوص النظامي ــة - دل ــدد العمال ــع وع ــاط البي ونق
م مــا يؤيــده، وعنــد عــدم  م مــن المدعيــة ويلزمهــا أن تقــدِّ احتســابه بنــاءً علــى الإقــرار المقــدَّ
ــدة مــن محاســب  ــة المعتمَ ــم المالي ــة وبخاصــة القوائ ــر والســجلات النظامي توفــر الدفات
ــص، فإنــه يحــق للهيئــة إجــراء الربــط التقديــري بتجميــع المعلومــات مــن  قانونــي مرخَّ
كافــة المصــادر، ومــن بينهــا مبيعــات ضريبــة القيمــة المضافــة، وحجــم الأنشــطة الثابتــة 
م  بالســجلات التجاريــة ونقــاط البيــع، وعــدد العمالــة - ثبــت للدائــرة بــأن المدعيــة لــم تقــدِّ
ــرت  ــة أج ــأن الهيئ ــا ب ــت له ــدة، وثب ــة المعتمَ ــم المالي ــام الخــاف القوائ رفــق إقرارهــا لع
ــة القيمــة المضافــة  ــاءً علــى مبيعــات ضريب ــري بن الربــط علــي المدعيــة بالأســلوب التقدي
ح عنهــا، وحجــم الأنشــطة الثابتــة بالســجلات التجاريــة، ونقــاط البيع، وعــدد العمالة؛  المصــرَّ
ــار  ــراض - اعتب ــك: رفــض الاعت ى ذل ــة. مــؤدَّ ــر والحســابات النظامي لعــدم تقديمهــا الدفات
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي  القــرار نهائيًّ

ــة. المخالفــات والمنازعــات الضريبي

زكاة

لجنة الفصل 
الدائرة الثانية للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة الدخل في 
مدينة الرياض
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المستند:

المــادة )2( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة،  -
الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ.

مــة لجبايــة  - المــادة )5/13(، و)6/13(، و)8/13( و)1/22( مــن اللائحــة التنفيذيــة المنظِّ
ــة رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ. ــر المالي ــزكاة، الصــادرة بقــرار وزي ال

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على أشرف الأنبياء والمرسلين، وبعد:

الثانية  الدائرة  اجتمعت  2020/11/18م،  الموافق  1442/04/03هـ،  الأربعاء  يوم  في 
في  للنظر  وذلك  الرياض،  مدينة  في  الدخل  ضريبة  ومنازعات  مخالفات  في  للفصل 
رة، فقد  الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى المتطلبات النظامية المقرَّ
أُودعت لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم )Z-5317-2020( وتاريخ 1441/06/12هـ، 

الموافق 2020/02/06م.

تتلخص وقائع هذه الدعوى، أنه في تاريخ 1441/04/28هـ، تقدمت المدعية )...(، هوية 
وطنية رقم، )...( مالكة مؤسسة )...( بموجب سجل تجاري رقم )...(، أمام المدعى عليها 
غ  بالاعتراض على قرار المدعى عليها بشأن الربط الزكوي التقديري لعام 1439هـ، والمبلَّ

ا في تاريخ 1441/02/29هـ، استنادًا إلى ما يلي: لها آليًّ

أولً: تم حساب الأرباح على أساس نسبة (15%)، وهو ما يخالف الواقع والحقيقة؛ حيث 
)من   %6( إلى   )%3 ربحها(  يتعدى  لا  والتجزئة  بالجملة  الغذائية  المواد  بيع  أنشطة  إن 

المبيعات، وهذا المتعارف عليه والسائد.

ثانيًا: لم يتم خصم أية مصروفات من مبلغ الوعاء الزكوي المحتسَب من فارق القيمة 
أية  خصم  عليها  المدعى  تراعِ  ولم  إجمالً،  حسابها  وتم  والمبيعات،  المشتريات  بين 

مصروفات، وبالتالي ارتفاع الوعاء والربح عن الحقيقية والواقع.

ثالثًا: عند تقديم الإقرار الزكوي لا يمكن إضافة بنود مصروفات سوى مصروف الإيجارات 
والصيانة،  )النقل،  مثل  كثيرة  مصروفات  عليها  المدعى  وأغفلت  فقط،  والرواتب 
والكهرباء، والإقامات، والمقابل المالي للموظفين(، وهذه كلها مصروفات يلزم خصمها 

من الإيرادات، وبالتالي تكون الإيرادات مرتفعة، وبناءً عليها ارتفاع الوعاء الزكوي.

رابعًا: كما لم تراعِ المدعى عليها في قرارها رفع نِسَب الأرباح إلى (15%) لجميع الأنشطة 
آخَر وفق  إلى  الأرباح من مجال  بالمملكة واختلاف  التجارة  الحالي في  الركودَ والكساد 

المتبع مسبقًا.

تاريخ  في  فتقدمت  اعتراضها،  برفض  المدعية  أُبلغت  1441/05/25هـ،  تاريخ  وفي 
1441/06/12هـ، أمام الأمانة العامة للجان الضريبية، بصحيفة دعوى تضمنت اعتراضها 
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على الربط الزكوي التقديري لعام 1439هـ، المشار إليه.

وبعرض صحيفة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بمذكرة جوابية تضمنت ما ملخصه: 
أنه تم محاسبة المدعية بوعاء زكوي قدره )2,398,338(؛ بناءً على ما تم التوصل إليه من 
لة في مبيعات ضريبة القيمة المضافة والنشاطات التجارية  معلومات وبيانات، والمتمثِّ
ونقاط البيع وعدد العمالة؛ استنادًا إلى ما ورد في المادة )الثالثة عشرة( من لائحة جباية 

الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )2082( وتاريخ 1438/06/01هـ. 

وفي يوم الأربعاء 1442/04/03هـ، الموافق 2020/11/18م، وفي تمام الساعة السابعة 
المادة  من   )2( رقم  الفقرة  على  الاطلاع  وبعد  الدعوى،  لنظر  د  المحدَّ الموعد  مساءً، 
الضريبية،  والمنازعات  المخالفات  في  الفصل  لجان  عمل  قواعد  من  عشرة(  )الخامسة 
التقنية الحديثة، تمت المناداة  الدائرة بواسطة وسائل  المتضمنة جواز انعقاد جلسات 
 )...( رقم  التفويض  بموجب  عليها  للمدعى  لً  ممثِّ بصفته   )...( فحضر  الطرفين،  على 
مَن  أو  المدعية  الحضور  عن  تخلفت  حين  في  الدعوى،  ملف  في  منه  نسخة  المرفقة 
غها بموعد الجلسة من خلال  فها عن الحضور رغم صحة تبلُّ لها، ولم تبعث بعذر لتخلُّ يمثِّ
البوابة الإلكترونية للأمانة العامة للجان الضريبية؛ مما تُعتبر معه أنها أهدرت حقها في 
ل المدعى عليها عما  الحضور والمرافعة. وفي الجلسة تم فتح باب المرافعة بسؤال ممثِّ
ا لعام 1439هـ؛  لديه حيال الدعوى فأجاب: قامت المدعى عليها بمحاسبة المدعية تقديريًّ
بناءً على مبيعات ضريبة القيمة المضافة، ووفقًا للمادة )الثالثة عشرة( من لائحة جباية 
الزكاة لعام 1438هـ، وأكتفي بالمذكرة المرفوعة على البوابة الإلكترونية للأمانة العامة 
مة في هذه الجلسة، وأتمسك بما ورد فيهما  للجان الضريبية، وكذلك المذكرة المقدَّ
ل المدعى عليها الإلحاقية لملف الدعوى. عليه، تم قفل  من دفوع. وتم ضم مذكرة ممثِّ

باب المرافعة ورفع القضية للدراسة والمداولة.

الأسباب: 

رقــم )577/28/17( وتاريــخ  الملكــي  بالأمــر  الصــادر  الــزكاة  بعــد الاطــاع علــى نظــام 
1376/03/14هـــ، وتعديلاتــه، وعلــى اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة الصــادرة بالقــرار 
الــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ، وعلى نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرســوم 
ــة  ــه التنفيذي ــى لائحت ــه، وعل ــخ 1425/01/15هـــ، وتعديلات الملكــي ذي الرقــم )م/1( بتاري
ــد  ــى البن ــخ 1425/06/11هـــ، وتعديلاتهــا، وعل ــوزاري رقــم )1535( وتاري الصــادرة بالقــرار ال
)ثالثًــا( مــن الأمــر الملكــي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـــ، بشــأن قواعــد عمــل لجــان 

ــة. الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبي

ــى إلغــاء  ــة تهــدف مــن إقامــة دعواهــا إل ــت المدعي ــه لمــا كان ومــن حيــث الشــكل؛ فإن
خ فــي 1441/02/29هـــ، بشــأن الربــط الزكــوي التقديــري لعــام  قــرار المدعــى عليهــا المــؤرَّ
1439هـــ. وحيــث يُعَــد هــذا النــزاع مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي 
ــا( مــن الأمــر الملكــي رقــم )26040(  ــد )ثالثً ــا للبن المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة؛ وفقً
وتاريــخ 1441/04/21هـــ. وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالتظلــم لــدى 
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ــغ بــه؛ حيــث نصــت الفقــرة )1(  الجهــة مصــدِرة القــرار خــال (ســتين) يومًــا مــن تاريــخ التبلُّ
ــزكاة، الصــادرة بالقــرار  ــة ال ــة لجباي ــة والعشــرين( مــن اللائحــة التنفيذي مــن المــادة )الثاني
الــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/06/01هـــ، علــى أنــه »يحــق للمكلــف الاعتــراض علــى 
مه خطــاب الربــط، ويجــب أن يكــون اعتراضــه  ربــط الهيئــة خــال ســتين يومًــا مــن تاريــخ تســلُّ
مهــا إلــى الجهــة التــي أبلغتــه بالربــط. وعنــد انتهــاء  بة يقدِّ بموجــب مذكــرة مكتوبــة ومســبَّ
مــدة الاعتــراض خــال الإجــازة الرســمية، يكــون الاعتــراض مقبــولً إذا سُــلم فــي أول 
يــوم عمــل يلــي الإجــازة مباشــرة«، كمــا أنــه مشــروطٌ بالتظلــم أمــام لجنــة الفصــل فــي 
ــغ برفــض الاعتــراض  المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــن تاريــخ التبلُّ
أمــام المدعــى عليهــا، حيــث تنــص المــادة )الثانيــة( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي 
المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة، علــى أنــه »يجــوز لمــن صــدر فــي شــأنه قــرار مــن الهيئــة 
الاعتــراض عليــه لديهــا خــال )ســتين( يومًــا مــن تاريــخ الإبــاغ بــه، وعلــى الهيئــة أن تبــتَّ 
فــي الاعتــراض خــال )تســعين( يومًــا مــن تاريــخ تقديمــه، فــإذا صــدر القــرار برفــض الاعتــراض 
أو مضــت مــدة )تســعين( يومًــا دون البــت فيــه، فللمكلــف خــال )ثلاثيــن( يومًــا مــن تاريــخ 
إبلاغــه برفــض اعتراضــه أمــام الهيئــة أو مُضــي مــدة الـــ )تســعين( يومًــا دون البــت فيــه، 

القيــام بــأيٍّ ممــا يأتــي:

ــف  ــإذا رفــض المكلَّ ــة لغــرض التســوية، ف ــة الداخلي ــى اللجن ــراض إل ــة الاعت ــب إحال 1- طل
دة فــي قواعــد التســوية  ــة بشــأن التســوية أو مضــت المــدة المحــدَّ ــة الداخلي قــرار اللجن
دون الوصــول إلــى تســوية، جــاز للمكلــف التقــدم بدعــوى التظلــم مــن قــرار الهيئــة أمــام 
لجنــة الفصــل خــال )ثلاثيــن( يومًــا مــن تاريــخ إبلاغــه بقــرار اللجنــة الداخليــة أو مــن مُضــي 
دة فــي قواعــد التســوية دون الوصــول إلــى تســوية، ولا تشــمل دعــواه مــا  المــدة المحــدَّ

قــد يكــون تــم التوصــل فــي شــأنه إلــى تســوية مــع اللجنــة الداخليــة.

2- إقامة دعوى التظلم مباشرة أمام لجنة الفصل«.

ــراض فــي  ــرار محــل الاعت ــة أُبلغــت بالق ــف الدعــوى أن المدعي ــت مــن مل ــث إن الثاب  وحي
بًا ومــن ذي صفــة فــي تاريــخ 1400/04/28هـ،  تاريــخ 1441/02/29هـــ، واعترضــت عليــه مســبَّ
فأُبلغــت فــي تاريــخ 1441/05/25هـــ برفــض اعتراضهــا أمــام المدعــى عليهــا، فتقدمــت فــي 
ــة بصحيفــة دعــوى تضمنــت  ــة العامــة للجــان الضريبي ــخ 1441/06/12هـــ، أمــام الأمان تاري
اعتراضهــا علــى الربــط الزكــوي التقديــري المشــار إليــه، فــإن الدعــوى بذلــك تكــون قــد 
ــن  اســتوفت الشــروط النظاميــة الخاصــة بهــا مــن الناحيــة الشــكلية المشــار إليهــا، ممــا يتعيَّ

معــه قبولهــا شــكلً.

ــات طرفَيْهــا بعــد  ــرة فــي أوراق القضيــة وإجاب ــل الدائ ــه بتأمُّ ومــن حيــث الموضــوع؛ فإن
ــن للدائــرة بــأن الخــاف يكمــن فــي أن المدعية  إمهالهمــا مــا يكفــي لتقديــم مــا لديهمــا، تبيَّ
تــرى أن احتســاب المدعــى عليهــا لنســبة الربــح )15%) لأنشــطة بيــع المــواد الغذائيــة، يُعَــد 
مخالِفًــا للواقــع؛ لأن ربــح أنشــطة بيــع المــواد الغذائيــة بالجملــة والتجزئــة يتــراوح مــا بيــن 
)3%) إلــى )6%( مــن المبيعــات حســب المتعــارف عليــه، ولــم يتــم حســم المصروفــات مــن 
ــا أدى إلــى ارتفــاع مقــدار الوعــاء الزكــوي، كمــا لــم يتــم مراعــاة  مبلــغ الوعــاء الزكــوي، ممَّ
ــن  ــر، فــي حي ــى آخَ ــاح مــن مجــال إل ــي فــي التجــارة بالمملكــة واختــاف الأرب الركــود الحال
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ــاء زكــوي قــدره )2,398,338(؛  ــة بوع ــا أنهــا قامــت بمحاســبة المدعي ــرى المدعــى عليه ت
لــة فــي مبيعــات ضريبــة  بنــاءً علــى مــا تــم التوصــل إليــه مــن معلومــات وبيانــات، والمتمثِّ
القيمــة المضافــة والنشــاطات التجاريــة ونقــاط البيــع وعــدد العمالــة؛ اســتنادًا إلــى مــا ورد 
فــي المــادة )الثالثــة عشــرة( مــن لائحــة جبايــة الــزكاة الصــادرة بالقــرار الــوزاري رقــم )2082( 

وتاريــخ 1438/06/01هـ. 

وحيــث إن احتســاب الوعــاء الزكــوي يتــم فــي الأســاس، بنــاءً علــى إقــرارات المدعــي 
ــر  ــة ودفات ــم مالي ــرارات، مــن قوائ ــك الإق ــد تل ــا يؤي م م ــدِّ ــه، ويلزمــه أن يق مــة من المقدَّ
وســجلات نظاميــة، وفــي حــال عــدم تقديــم تلــك المســتندات الثبوتيــة، فيحــقُّ للمدعــى 
ــا، وذلــك عــن طريــق تجميع المعلومــات التي توصلها إلى احتســاب  عليهــا محاســبته تقديريًّ
قــة، أو  ــن موثَّ ــل وقرائ مــه المدعــي مــن دلائ وعــاء عــادل، ســواء كان مــن خــال مــا يقدِّ
ــا، أو مــن خــال أي معلومــات  ــه المدعــى عليه ــذي تجري ــي ال مــن خــال الفحــص الميدان

تســتقصيها مــن أطــراف أخــرى، أو مــن كل هــذه المصــادر مجتمعــة. 

وحيــث نصــت المــادة )الثالثــة عشــرة( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة، الصــادرة 
قــة بتحديــد وعــاء الــزكاة لمن  بالقــرار الــوزاري رقــم )2082( وتاريــخ 1438/60/10هـــ، والمتعلِّ

لا يمســكون حســابات نظاميــة، علــى أنــه:

ــد  ــل إلزامهــم بالتقيُّ ــري؛ مــن أج ــن بالأســلوب التقدي ــة محاســبة المكلفي »5- يحــق للهيئ
ــة: ــالات التالي ــة فــي الح ــات النظامي بالمتطلب

أ- عــدم تقديــم المكلــف إقــراره الزكــوي المســتنِد إلــى دفاتــر وســجلات نظاميــة فــي 
النظامــي. الموعــد 

ب- عــدم مســك دفاتــر وســجلات نظاميــة دقيقــة داخــل المملكــة، تعكــس حقيقــة وواقع 
نشــاط المكلف.

ــا  ج- مســك الدفاتــر والســجلات بغيــر اللغــة العربيــة، فــي حالــة إخطــار المكلـــف كتابيّـً
ــده  دهــا الهيئــة بمــا لا يتجــاوز ثلاثــة شــهور، وعــدم تقيُّ بترجمتهــا للعربيــة خــال مهلــة تحدِّ

ــك. بذل

ــد بالشــكل والنمــاذج والطريقــة المطلوبــة فــي دفاتــر المكلــف وســجلاته؛  د- عــدم التقيُّ
وفقًــا لمــا قضــى بــه نظــام الدفاتــر التجاريــة.

ــة فــي إقــراره بموجــب  ن ــات صحــة المعلومــات المدوَّ ــن المكلــف مــن إثب هـــ- عــدم تمكُّ
مســتندات ثبوتيــة.

و- إخفــاء معلومــات أساســية فــي الإقــرار كإخفــاء إيــرادات، أو إدراج مصروفــات غيــر 
حقيقــة، أو تســجيل أصــول لا تعــود ملكيتهــا للمكلــف.

6- يتكــون الوعــاء الزكــوي بالأســلوب التقديــري مــن الآتــي، مــا لــم يُظهِــر إقــرار المكلــف 
وعــاءً أكبــر:
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ــرق الممكِنــة ســواء مــن الســجل التجــاري،  رأس المــال العامــل، ويتــم تحديــده بــأيٍّ مــن الطُّ
ــد ذلــك، وإذا ظهــر أن حقيقــة رأس  أو عقــود الشــركات ونظامهــا، أو أي مســتند آخَــر يؤيِّ
ــر ذلــك، فــإن للهيئــة تحديــده بمــا يتناســب مــع حجــم النشــاط وعــدد  المــال العامــل تغاي

دورات رأس المــال بحســب العــرف فــي كل صناعــة أو تجــارة أو أعمــال.

قــة خــال العــام، والتــي يتــم تقديرهــا بنســبة )15%) كحــد أدنــى  ب- الأربــاح الصافيــة المحقَّ
مــن إجمالــي الإيــرادات...

8- عنــد تحديــد الوعــاء الزكــوي بالأســلوب التقديــري، تقــوم الهيئــة بتجميــع المعلومــات 
نهــا مــن احتســاب الوعــاء الزكــوي الــذي يعكــس بطريقــة عادلــة حقيقــة نشــاط  التــي تمكِّ
المكلــف، فــي ضــوء الظــروف والحقائــق المرتبِطــة بالحالــة والمعلومــات المتوفــرة عــن 
قــة، ومــن  مــه المكلــف مــن دلائــل وقرائــن موثَّ المكلــف لــدى الهيئــة، مــن خــال مــا يقدِّ
ــة معلومــات  خــال المعايَنــة الميدانيــة والفحــص الــذي تقــوم بــه الهيئــة، ومــن خــال أيَّ
تحصــل عليهــا مــن أطــراف أخــرى، مثــل: حجــم اســتيراداته، وعقــوده، وعمالتــه، والقــروض 

والإعانــات الحاصــل عليهــا«.

م للمدعــى عليهــا رفــق إقرارهــا لعــام الخــاف،  وحيــث إن الثابــت أن المدعيــة لــم تقــدِّ
ــص، عليــه قامــت المدعــى عليهــا  القوائــمَ الماليــة المعتمَــدة مــن محاســب قانونــي مرخَّ
ــا  ــا، مم ــة تقديريًّ ــه النظــام بمحاســبة المدعي ــذي كفل ــا ال ه ــاذ حقِّ ــك- بإنف ــى ذل ــاءً عل -بن
يتضــح معــه -والحــال مــا ذُكــر- صحــة وســامة إجــراء المدعــى عليهــا، وتوافُقــه مــع أحــكام 
الفقــرات )5، 6، 8( مــن المــادة )الثالثــة عشــرة( مــن اللائحــة التنفيذيــة لجبايــة الــزكاة 

المشــار إليهــا.

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد الدراسة والمداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

قبول دعوى المدعية )...( هوية وطنية رقم )...( مالكة مؤسسة )...( سجل تجاري رقم 
)...( شكلً، ورفْضها موضوعًا.

ا بحق المدعية، وتُلي علنًا في  ا اعتباريًّ ا بحق المدعى عليها، وحضوريًّ صدر هذا القرار حضوريًّ
دت الدائرة يوم الإثنين 1442/05/06هـ، الموافق 2020/12/21م، موعدًا  الجلسة، وحدَّ
اليوم  يومًا من  )ثلاثين(  الدعوى استئنافه خلال  القرار، ولأيٍّ من أطراف  م نسخة  لتسلُّ
ا وواجب النفاذ بعد انتهاء هذه المدة  مه، بحيث يصبح نهائيًّ د لتسلُّ التالي للتاريخ المحدَّ

في حال عدم استئنافه.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


